
平成29年度清流の国ぎふ森林・環境基金事業総括表

施策の区分 事業名 5年間の
必要事業量

5年間の
必要額

（千円）

平成29年度事業

計画量 当初予算額
（千円） 実績量 実績額

（千円）

Ⅰ
100 年先の
森林づくり
の推進

1-1	環境保全林整備事業 13,000ha 2,750,000 2,600ha 338,925 1,725ha 236,349
1-2	100 年先の森林づくり普及推進事業 － － ha 4,000 2.42ha 3,043
2	 水源林公有林化支援・推進事業 100ha 20ha 20,000 17.77ha 6,978
3	 里山林整備事業 3,250ha 650ha

234,143
317.9ha

221,841
4	 森林地域外危険木除去事業 50 箇所 2 箇所 2 箇所
5 	 観光景観林整備事業 350ha 70ha 50,000 97.19ha 29,761

647,068 497,972

Ⅱ
自然生態系の
保全と再生

6-1	野生鳥獣保護管理推進事業
	 （ニホンジカ・イノシシの捕獲推進）

ニホンジカ 37,500 頭
イノシシ 1,000 頭

1,390,000 7,500 頭
200 頭 127,000 5,394 頭

65 頭 93,164

6-2	野生鳥獣保護管理推進事業（カワウ等） カワウ等 3,000 羽 600 羽 20,000 895 羽 13,706
7	 野生鳥獣保護管理推進事業
	 （市町村職員の育成） 30 人 6 人 3,000 4 人 1,575

8	 野生動物総合対策普及推進事業 参加者 2,500 人 500 人 21,000 1,458 人 20,711
9 	 流域協働による効率的な河川清掃事業 73 河川 53 河川 30,000 51 河川 29,998
10	  生きものにぎわうため池再生事業 15 箇所 3 箇所 2,500 4 箇所 2,032
11 	水田魚道設置推進事業 ５地区 1 地区 3,000 1 地区 2,637
12 	生態系保全団体支援事業 25 団体 5 団体 10,500 7 団体 10,375
13 	生態系保全市町村支援事業 30 市町村 6 市町村 7,000 7 市町村 5,581
14 	河川魚道の機能回復事業 健全な魚道 80％ 80% 50,000 91.2％ 49,992
15 	用排水路・河川落差解消支援事業 5 地区 1 地区 5,000 0 地区 2,615

279,000 232,386
Ⅲ
ぎふの豊かな
森林・水を活
かした環境に
やさしい社会
づくり

16	 木質バイオマス利用施設導入促進事業 ボイラー 5 施設
ストーブ 100 基

225,000 1 施設
20 台 35,000 0 施設

58 台 20,024

17 	小水力発電による環境保全推進事業 15 団体 3 団体 10,000 1 団体 1,062
45,000 21,086

Ⅳ
人づくり・
仕組みづくり

18 	木の香る快適な公共施設等整備事業 45 施設 920,000 9 施設 57,000 7 施設 55,971

19 	ぎふの木で学校まるごと木製品導入事業 木製品 6,000 セット
60 施設

1,200 セット
20 施設 20,000 1,375 セット

29 施設 19,659

20 	県民協働による未利用材の搬出促進事業 20,000 ｔ 4,000t 5,000 3073.4t 4,585
21 	ぎふの木育総合拠点整備等事業 1 施設 － 150,000 － 0
22 	ぎふの木育教材導入支援事業 300 施設 60 施設 4,000 52 施設 2,720

23	 森と木と水の環境教育推進事業 参加者 5,000 人
研修参加者 400 人

1,000 人
80 人 14,000 1,069 人

75 人 11,645

24	 清流の国ぎふ森林・環境税事業推進事業 審議会 15 回 3 回 6,000 3 回 2,604
25 	上流域と下流域の交流事業 75 回 15 回 8,000 16 回 7,042
26 	生物多様性に配慮した地域づくり普及 	
 	 推進事業 30 回 6 回 2,000 22 回 976

266,000 105,202
Ⅰ～Ⅳ
共通施策

（地域のニーズに
基づいた環境保
全活動の促進）

27 	清流の国ぎふ地域活動支援事業 200 件 715,000 40 件 23,000 56 件 21,798
28 	清流の国ぎふ市町村提案事業 250 件 50 件 120,000 44 件 101,229

143,000 123,027

5 施策 28 事業 6,000,000 1,380,068 979,673
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Ⅰ　100年先の森林づくりの推進
１－１　環境保全林整備事業
No 整備対象市町村 実施場所等 実施面積（ha） 事業費（円） 森林・環境税（円）
1 山 県 市 山県市柿野字北山 140.80 27,764,960 12,771,885 

2 本 巣 市 本巣市根尾能郷字花尻 121.85 25,687,093 15,320,173 

3 大 垣 市 大垣市上石津町時山陰 33.29 6,552,387 4,810,142 

4 海 津 市 海津市南濃町太田杉生平 7.68 1,452,288 1,060,171 

5 養 老 町 養老町小倉七ッ屋 5.87 1,110,017 510,608 

6 垂 井 町 垂井町梅谷金地 54.14 12,441,272 9,491,915 

7 関 ケ 原 町 関ヶ原町今須金山 24.12 5,642,020 3,004,498 

8 揖 斐 川 町 揖斐川町北方鹿路谷 130.00 25,469,305 17,095,062 

9 池 田 町 池田町片山善南寺 13.70 2,719,176 1,670,510 

10 関 市 関市洞戸高賀仲島 50.39 10,097,847 7,067,760 

11 美 濃 市 美濃市乙狩槇泉 68.94 13,999,452 11,009,825 

12 郡 上 市 郡上市八幡町相生荒山 212.84 41,431,417 26,555,613 

13 美濃加茂市 美濃加茂市三和町川浦岩釜洞 5.00 945,500 945,500 

14 可 児 市 可児市兼山 5.00 1,202,500 1,202,500 

15 川 辺 町 川辺町下麻生 8.00 1,769,800 1,769,800 

16 七 宗 町 七宗町上麻生 6.44 1,304,100 1,304,100 

17 八 百 津 町 八百津町八百津字笹池 80.99 16,869,395 13,130,719 

18 白 川 町 白川町赤河前坂 37.42 7,182,763 7,182,763 

19 東 白 川 村 東白川村神土長尾 60.01 11,248,598 6,758,932 

20 御 嵩 町 御嵩町古屋敷字栢ノ木 5.17 1,233,125 1,233,125 

21 中 津 川 市 中津川市阿木字布袋野 121.78 24,236,550 15,508,787 

22 恵 那 市 恵那市東野字花無山 219.32 47,938,240 26,619,599 

23 下 呂 市 下呂市宮地字唐谷 141.71 26,181,896 21,366,124 

24 高 山 市 高山市岩井町 118.25 23,793,713 19,298,357 

25 飛 騨 市 飛騨市宮川町小豆沢字境尾 37.66 7,791,893 5,530,538 

26 白 川 村 大野郡白川村荻町下沢山 14.70 2,976,750 2,976,750 

計　　　　　　　　 349,042,057 235,195,756

県事務費　　　　　　　　 1,153,361 1,153,361

合　　計 1,725.07 350,195,418 236,349,117

清流の国ぎふ森林・環境基金事業　平成29年度実績一覧　
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１－２　100年先の森林づくり普及推進事業
No 整備対象市町村 実施場所等 実施面積（ha） 事業費（円） 森林・環境税（円）

1 揖斐川町 揖斐川町坂内広瀬 0.24 702,000 702,000 

2 高 山 市 高山市清見町楢谷 2.18 2,252,880 2,252,880 

県事務費 88,506 88,506 

合計 3,043,386 3,043,386

２　水源林公有林化支援・推進事業（市町村補助、県事業）
水源林公有林化支援事業

水源林等公有林化推進事業

No 実施市町村 事業場所 箇所数 実施面積（ha） 事業費（円） 森林・環境税（円）

1 白 川 町 白川町黒川 1 17.77 6,946,420 6,946,420

県事務費 31,401 31,401

合計 6,977,821 6,977,821

No 実施市町村 事業場所 箇所数 実施面積（ha） 事業費（円） 森林・環境税（円）

1 - - - - - -

合計 0 0
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３　里山林整備事業（市町村・団体等補助）、4　森林地域外危険木除去事業（市町村補助）

No 整備対象
市町村

森林整備関係 施設整備関係 森林地域外
危険木

除去タイプ 事業費
（千円）

森林・
環境税
（円）

整備対象事業地 里山林整備タイプ 生活保全林
タイプ 整備

面積
（ha）

既存施設の改修

箇
所
数

所在地
施
設
数

保全対象
施設名

（箇所）
（ha）

侵入竹の
除去

（ha）

森林病害
虫の防除
（㎥）

広葉樹等
の植栽
（ha）

修景等の
環境保全
（ha）

不用木
の除去
（ha）

附帯施設
整備
一式

危険木
の除去
（ha）

バッファー
整備

（ha）

1 岐 阜 市 6 岐阜市
三輪他 5.00 7.63 0.66 3.09 16.38 1 ながら川

ふれあいの森 10,187,282 10,175,776 

2 各務原市 2 各務原市
鵜沼 5.08 2.28 7.36 3,380,400 2,501,200 

3 山 県 市 7 山県市
平井他 38.14 0.52 0.52 39.18 14,215,550 13,274,000 

4 大 垣 市 1 大垣市
青墓 0.00 1 青少年憩の森 1,404,000 1,404,000 

5 海 津 市 1 海津市
南濃町羽沢 0.00 1 月見の森 3,049,920 3,049,920 

6 揖斐川町 5 揖斐川町
上南方他 17.62 0.21 17.83 8,999,921 7,994,000 

7 大 野 町 2 大野町
寺内雁又平他 6.57 6.57 1,406,213 1,314,000 

8 池 田 町 1 池田町
片山•藤代 154.99 0.00 1,809,000 1,345,000 

9 関 市 24 関市
上大野他 22.75 5.02 4.04 31.81 31,124,095 30,723,456 

10 美 濃 市 9 美濃市
曽代他 2.19 1.09 1.17 4.45 12,461,070 12,301,071 

11 郡 上 市 3 郡上市
大和町神路他 0.15 0.99 1.14 2,219,400 2,075,400 

12 美濃加茂市 5 美濃加茂市
山之上町他 11.10 0.10 17.78 28.98 16,630,000 16,630,000 

13 可 児 市 2 可児市
管刈 0.40 0.40 1 可児やすらぎの森 14,048,400 9,053,000 

14 坂 祝 町 2 坂祝町
勝山他 0.40 0.40 7,572,000 7,572,000 

15 富 加 町 8 富加町
加治田梨割他 32.30 0.30 1.37 33.97 11,290,000 11,290,000 

16 川 辺 町 6 川辺町
西栃井他 10.00 12.16 0.24 2.50 14.90 8,144,000 8,144,000 

17 七 宗 町 3 七宗町
上麻生他 0.51 0.51 2,895,000 2,895,000 

18 白 川 町 3 白川町
鳥屋坂他 32.21 0.16 4.00 36.37 10,930,680 10,030,400 

19 御 嵩 町 2 御嵩町
古屋敷他 0.10 0.10 1 みたけの森 4,936,000 4,936,000 

20 中津川市 15 中津川市
茄子川他 34.27 1.31 0.64 36.22 9,554,635 9,074,819 

21 恵 那 市 3
恵那市
飯地町
福原尾•岩浪

0.16 0.67 1.20 2.03 2,154,000 2,154,000 

22 下 呂 市 37 下呂市
門和佐他 8.24 2.24 5.92 16.40 2箇所

0.19ha 20,563,041 19,717,885 

23 高 山 市 33 高山市
下岡本町他 7.56 7.93 5.00 0.77 13.70 3 

・せせらぎ街道
　四季の郷
・江名子小学校
・荘川であいの森

25,139,282 24,630,585 

24 飛 騨 市 3 飛騨市
古川町太江他 4.80 4.10 8.90 3,756,240 3,728,040 

25 白 川 村 3 白川村
大字萩町他 0.31 0.31 5,616,000 5,616,000 

計 0 172.55 0 5.16 242.99 0 19.39 50.37 317.91 8 2箇所
0.19ha 233,486,129 221,629,552 

県事務費 211,351 

合計 221,840,903
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No 整備対象
市町村

整備対象事業地 事業メニュー

整備面積
（ha）

事業費
（円）

森林・環境税
（円）箇所数 所在地

不用木の
除去

（ha）

不用木の
除去

（伐採木の
処理を含む）

（ha）

景観形成
のための

植栽
（ha）

伐採木等
の搬出
（㎥）

1 高山市 1 高山市
清見地内 30.81 10.78 41.59 9,806,400 9,806,400 

2 中津川市 2 中津川市
付知町地内他 16.03 2.27 0.60 84.57 18.90 5,002,560 4,847,183 

3 海津市 2 海津市
南濃町羽沢地内他 13.80 1.90 15.70 3,618,000 3,618,000 

4 垂井町 1 垂井町大石地内他 21.00 21.00 3,985,200 3,985,200 

計 6 81.64 13.05 2.50 84.57 97.19 22,412,160 22,256,783 

県事務費 159,855 159,855 

合計 22,572,015 22,416,638 

5　観光景観林整備事業（市町村補助）

白川村実施分（7,344,000円）は次年度へ繰越
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（個体数調整捕獲事業）（市町村補助）

（わな捕獲を中心とした捕獲体制整備に係る補助）	

No 実施市町村 捕獲実施地域 実施期間 捕獲頭数 捕獲従事者数
（人）

事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 本巣市 本巣市北部地域 H29.11.1～
H30.3.15 620 38 9,300,000 9,300,000 

2 山県市 山県市全域 H29.11.20～
H30.2.15 100 39 1,500,000 1,500,000 

3 大垣市 大垣市上石津町牧田、
赤坂・青墓・青野地域

H29.11.1～
H30.3.15 80 12 1,200,000 1,200,000 

4 養老町 養老町全域 H29.11.1～
H30.3.15 231 15 3,465,000 3,465,000 

5 揖斐川町 揖斐川町全域 H29.12.15～
H30.2.28 1,167 74 17,505,000 17,505,000 

6 大野町 大野町大字稲富・古川・
寺内・野・牛洞・松山地内

H29.11.15～
H30.2.15 55 18 825,000 825,000 

7 池田町 池田町全域 H29.10.20～
H20.3.15 300 15 4,502,850 4,502,850 

8 関市 関市全域 H29.11.1～
H30.3.15 249 87 3,735,000 3,735,000 

9 郡上市 郡上市全域 H29.11.15～
H30.3.15 1,715 234 25,725,000 25,725,000 

10 七宗町 七宗町全域 H29.11.1～
H30.3.15 95 39 1,425,000 1,425,000 

11 白川町 白川町全域 H29.11.1～
H30.3.15 74 68 1,110,000 1,110,000 

12 東白川村 東白川村全域 H29.11.1～
H30.3.15 35 27 525,000 525,000 

13 瑞浪市 瑞浪市全域 H29.8.1～
H30.10.31 3 20 30,000 30,000 

14 下呂市 下呂市全域 H29.11.1～
H30.3.15 411 141 6,207,771 6,207,771 

15 高山市 高山市 H29.11.1～
H30.3.15 179 145 2,685,000 2,685,000 

合計 5,314 972 79,740,621 79,740,621

No 事業主体 地区数 地区名 事業の内容
狩猟免許
取得者数
（人）

捕獲頭数 事業費（円） 森林・環境
税（円）

1 大垣市 1 牧田地区
地域住民が主体となった
わな捕獲を中心とした捕
獲体制の整備

0 シカ	 45
イノシシ	 0 1,000,113 1,000,000 

2 垂井町 1 宮代地区
地域住民が主体となった
わな捕獲を中心とした捕
獲体制の整備

2 シカ	 12
イノシシ	 2 509,720 509,720

3 揖斐川町鳥獣被
害対策協議会 3

溝尻地区
春日六合地区
坂内坂本地区

地域住民が主体となった
わな捕獲を中心とした捕
獲体制の整備

10 シカ 	 13
イノシシ	 5 2,829,339 2,829,339 

4 郡上市鳥獣被害
防止対策協議会 2

八幡町市島林地区
八幡町小那比・
野々倉地区

地域住民が主体となった
わな捕獲を中心とした捕
獲体制の整備

17 シカ	 19
イノシシ	 0 2,000,114 1,996,528 

5 下呂市 2 門和佐大野町地区
金山町福来地区

地域住民が主体となった
わな捕獲を中心とした捕
獲体制の整備

5 シカ	 8
イノシシ	 2 2,001,926 2,000,000 

6 高山市鳥獣被害
防止対策協議会 1 久々野町久々野

（西洞）地区
地域住民が主体となった
わな捕獲を中心とした捕
獲体制の整備

6 シカ	 0
イノシシ	 0 927,565 927,565

合計 10 40 106 9,268,777 9,263,152

Ⅱ　自然生態系の保全と再生
６－１　野生鳥獣保護管理推進事業（ニホンジカ・イノシシの捕獲推進）

（わな捕獲技術向上推進事業（県事業））

No 実施内容 開催回数 参加者数
（人）

事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 わな捕獲技術向上推進研修会の開催（（一社）岐阜県猟友会） ３回 79 1,630,800 1,630,800
県事務費 36,866 36,866

合計 1,667,666 1,667,666
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（指定管理鳥獣捕獲等事業）

No 実施内容 捕獲対象 実施期間 捕獲頭数 事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 県が主体で実施する、集中的かつ広域的な個体数
調整捕獲事業

ニホンジカ H30.2～
H30.3 80

5,041,975 2,492,975 
イノシシ H30.2～

H30.3 65

合計 5,041,975 2,492,975 

No 事業実施主体 実施場所 事業内容
カワウ、

カワアイサ捕獲 
頭数（実績）

事業費
（円）

森林•環境税 
（円）

1 長良川漁業協同組合 長良川 捕獲、追い払い 42 871,040 840,238 
2 長良川中央漁業協同組合 長良川ほか 捕獲、追い払い 141 740,586 685,727 
3 板取川上流漁業協同組合 板取川 捕獲、追い払い 31 731,971 708,045 
4 美山漁業協同組合 武儀川 捕獲、追い払い 82 688,682 586,630 
5 津保川漁業協同組合 津保川ほか 捕獲、追い払い 92 1,572,927 1,000,000 
6 郡上漁業協同組合 長良川 捕獲、追い払い 53 1,224,895 1,000,000 
7 牧田川漁業協同組合 牧田川ほか 追払い - 428,148 397,800 
8 西濃水産漁業協同組合 揖斐川 追払い - 1,129,856 1,000,000 
9 揖斐川久瀬漁業協同組合 揖斐川 追払い - 15,000 15,000 

10 根尾川筋漁業協同組合 根尾川ほか 捕獲、追い払い 62 1,233,658 1,000,000 
11 可児漁業協同組合 可児川 追払い - 53,287 53,192 
12 木曽川中流漁業協同組合 木曽川ほか 捕獲、追い払い 24 630,320 609,168 
13 恵那漁業協同組合 木曽川ほか 捕獲、追い払い 129 930,394 863,551 
14 飛騨川漁業協同組合 飛騨川ほか 捕獲、追い払い 94 1,470,495 1,000,000 
15 馬瀬川下流漁業協同組合 飛騨川ほか 捕獲 35 385,000 356,481 
16 馬瀬川上流漁業協同組合 馬瀬川 捕獲 5 140,000 129,630 
17 益田川漁業協同組合 飛騨川ほか 捕獲、追い払い、会議 11 270,810 262,665 
18 益田川上流漁業協同組合 飛騨川 捕獲、追い払い 15 146,600 139,444 
19 庄川漁業協同組合 庄川 捕獲 29 815,834 782,811 
20 岐阜県矢作川漁業協同組合 矢作川ほか 捕獲、追い払い 8 424,591 401,066 
21 美濃加茂市鳥獣被害防止対策協議会 美濃加茂市 捕獲 9 960,180 960,180 
22 白川町鳥獣害防止総合対策協議会 白川町 捕獲 13 354,000 354,000 
23 七宗町鳥獣被害防止対策協議会 七宗町 捕獲 19 265,000 265,000 
24 東白川村鳥獣被害防止対策協議会 東白川村 捕獲 1 295,660 295,660 

合計 895 15,778,934 13,706,288 

（カワウまたはカワアイサの被害対策活動に対する支援）（団体補助）
６－２　野生鳥獣保護管理推進事業（カワウ等対策）

７　野生鳥獣保護管理推進事業（市町村職員の育成）

No 実施市町村 育成の内容 育成人員数
（人）

事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 中津川市 銃所持許可取得、銃等購入、有害捕獲事業者への登録 1 145,800 145,800 
2 下呂市 銃所持許可取得、銃等購入、有害捕獲事業者への登録 1 429,100 429,100 
3 飛騨市 銃所持許可取得、銃等購入、有害捕獲事業者への登録 2 1,077,820 999,880 

合計 4 1,652,720 1,574,780 
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８　野生動物総合対策普及推進事業（県事業）

No 実施内容 事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 岐阜大学における野生動物の保護管理に関する研究及び、その成果の普及等 20,000,000 20,000,000
県事務費 711,242 711,242 

合計 20,711,242 20,711,242 

11　水田魚道設置推進事業（県事業）

No 実施内容 事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 水田魚道の設置促進のための研修会の実施
2,636,884 2,636,884 

2 水田魚道の効果検証のための調査
合計 2,636,884 2,636,884 

９　流域協働による効率的な河川清掃事業（県事業）

No 実施流域（市町村名） 実施内容
事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 長良川流域 河川内樹木の伐採・除去、不法投棄物の回収等 17,299,440 17,299,440 
2 揖斐川流域	 河川内樹木の伐採・除去、不法投棄物の回収等 8,598,960 8,598,960 
3 飛騨川流域	 河川内樹木の伐採・除去、不法投棄物の回収等 4,099,680 4,099,680 

合計 29,998,080 29,998,080

10　生きものにぎわうため池再生事業（県事業）

No 実施箇所名（市町村名） 実施内容 事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 あま池（岐阜市） 農業用ため池　外来種駆除

1,950,480 1,950,480 
2 鴨池（可児市） 農業用ため池　外来種駆除
3 二本木（瑞浪市） 農業用ため池　外来種駆除
4 上之平２号（中津川市） 農業用ため池　外来種駆除

計 1,950,480 1,950,480 
県事務費 81,595 81,595 

合計 2,032,075 2,032,075

12　生態系保全団体支援事業

No 実施団体名 事業の内容 活動場所 事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 東海タナゴ研究会 二枚貝、タナゴ類、ウシモツゴ等の保全体制の
確立とイタセンパラの復元放流、繁殖確認等

海津市・
養老町 1,975,939 1,817,000 

2 （特非）山菜の里いび 耕作放棄地を再生し、茶・山菜・伊吹薬草の栽
培や保全 揖斐川町 1,763,396 1,763,000 

3 かわせみの杜
関山田・棚田の会

耕作放棄地を解消し、解消水田を活用した子供
たちへの農業体験環境教育の実施等 関市 1,938,474 1,817,000 

4 今川生態系推進協議会 環境に配慮した畦畔管理手法の構築と、子供た
ちへの生き物観察会等環境教育の実施 関市 1,107,000 1,107,000 

5 環境パートナー
シップ・可児

絶滅危惧Ⅱ類に指定されているヒメコウホネの
保全に向けた取組の実施 可児市 1,354,086 1,354,000 

6 里山クラブ可児
再生した棚田を活用した子供たちの田植え、稲
刈り体験や田んぼビオトープを活用した生きも
の調査の実施

可児市 649,428 649,000 

7 恵那こぶしの会 加子母地域における里地里川の過去と現在の生
態系に関する研究と子供たちへの環境教育 中津川市 1,769,192 1,769,000 

計 10,557,515 10,276,000 
県事務費 98,659 98,659 

合計 10,656,174 10,374,659
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14　河川魚道の機能回復事業（県事業）

No 実施市町村 実施箇所数 実施内容 事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 大垣市 1 魚道点検、点検結果に基づく堆積土砂除去等の
魚道の修繕（大垣管内点検9か所） 23,999,760 23,999,760 

2 郡上市 12 魚道点検、点検結果に基づく堆積土砂除去等の
魚道の修繕（郡上管内点検221箇所） 24,816,240 24,816,240 

3 中津川市 2 魚道点検、点検結果に基づく堆積土砂除去等の
魚道の修繕（恵那管内点検97箇所） 1,069,200 1,069,200 

4 全域 1 フィッシュウェイサポーター保険料
（FWS登録者数　206名） 106,590 106,590 

5 県内全域 魚道点検、点検結果に基づく堆積土砂除去等の
魚道の修繕等（健全度80%以上を確保） 90,058,000 

合計 140,049,790 49,991,790

15　用排水路・河川落差解消支援事業（市町村等補助）

No 実施主体 事業の内容 実施箇所
（市町村）

事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 水産研究所 河川－農地における生態系ネットワーク
解析技術開発の支援 関市他 2,614,618 2,614,618

合計 2,614,618 2,614,618

13　生態系保全市町村支援事業

No 実施市町村名 事業の内容 実施数量 事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 羽 島 市 スクミリンゴガイの駆除 １式 1,349,012 674,506 

2 各 務 原 市 スクミリンゴガイの駆除 １式 6,757,000 1,000,000 

3 瑞 穂 市 スクミリンゴガイの駆除 １式 1,833,528 916,764 

4 本 巣 市 スクミリンゴガイの駆除 １式 2,016,836 1,000,000 

5 岐南町 スクミリンゴガイの駆除 １式 1,015,854 500,000 

6 笠松町 スクミリンゴガイの駆除 １式 979,109 489,554 

7 輪之内町 スクミリンゴガイの駆除 １式 2,018,688 1,000,000 

合計 15,970,027 5,580,824
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No 事業主体 導入先施設の名称 施設所在
市町村 導入施設 導入

台数
事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 学校法人総純寺学園 清流認定こども園 岐阜市 薪ストーブ 2 2,008,800 949,000

2 学校法人総純寺学園 清流みずほ認定こども園 瑞穂市 薪ストーブ 2 2,065,932 961,000

3 船戸　崇史 リボーン洞戸 関　市 ペレット
ストーブ 2 1,431,639 715,000 

4 山本　健太 ビアバル　aoba 郡上市 ペレット
ストーブ 1 575,000 266,000 

5 （株）奥美濃プロデュース Café G-SQUARE 郡上市 薪ストーブ 1 886,000 410,000 

6 親和木材工業（株） ログハウス展示場 郡上市 ペレット
ストーブ 1 918,000 425,000 

7 岩瀬　崇 あわ居 郡上市 薪ストーブ 1 127,000 500,000 

8 民宿しもだ 民宿しもだ 郡上市 薪ストーブ 1 1,111,000 500,000 

9 美濃加茂市 中之島公園自然環境体験
学習館 美濃加茂市 薪ストーブ 1 1,296,000 500,000 

10 高山市
本郷小学校

高山市 ペレット
ストーブ

16 
24,624,000 12,312,000 

清見中学校 23

11 （株）美山荘 美山荘 高山市 ペレット
ストーブ 1 910,440 421,000 

12 （有）木下商会 銀花（プチホテル） 高山市 薪ストーブ 1 559,440 259,000 

13 （有）冨士屋 遊朴館（喫茶店） 高山市 ペレット
ストーブ 1 529,200 245,000 

14 高嶋なつき 喫茶モンロー 高山市 薪ストーブ 1 1,086,480 500,000 

15 寺脇　由訓 ヒダキ音楽舎 高山市 薪ストーブ 1 1,144,800 500,000 

16 古川製材（株）
本社展示場 高山市 ペレット

ストーブ
1 

1,207,440 559,000
古川ショールーム 飛騨市 1 

　　　計 58 40,481,171 20,022,000 

県事務費 1,850 1,850 

合計 40,483,021 20,023,850

Ⅲ　ぎふの豊かな森林・水を活かした環境にやさしい社会づくり
16　木質バイオマス利用施設導入促進事業（市町村・学校法人・社会福祉法人等補助）

17　小水力発電による環境保全推進事業（市町村・団体等補助）

No 事業区分 事業主体 施設所在
市町村

施設規模
（kW） 事業内容 事業費

（円）
森林・環境税

（円）

1 環境教育
推進型

福地温泉ECO
エネルギー委員会 高 山 市 0.2kW

上掛け式水車による小水
力発電施設の設置し、環
境保全学習を実施

2,189,810 1,000,000 

小計 2,189,810 1,000,000 

県事務費 62,268 62,268 

合計 2,252,078 1,062,268
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Ⅳ　人づくり・仕組みづくり
18　木の香る快適な公共施設等整備事業（市町村・学校法人・社会福祉法人等補助）

No 事業主体 整備施設の名称 施設所在
市町村 事業区分 規模

（㎡）
事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 社福）日本児童育成園 児童養護施設
日本児童育成園 岐阜市 木造化 420 127,673,000 7,140,000 

2 学法）総純寺学園 清流認定こども園 岐阜市 木造化 335 201,658,000 5,695,000 

3 NPO法人あおぞら会 グループホームのはら 富加町 木造化 276 46,987,000 4,692,000 

4 （有）横井モールド にののこ保育園 可児市 内装木質化 476 76,533,000 2,440,000 

5 恵那市 恵那市立武並小学校
屋内運動場 恵那市 内装木質化 936 276,480,000 6,760,000 

6 社福）飛騨慈光会 障害者支援施設
高山山ゆり園 高山市 内装木質化 4,073 1,251,558,000 21,480,000 

7 社福）飛騨慈光会 宇津江ホーム 高山市 内装木質化 972 301,244,000 5,180,000 

計 2,282,133,000 53,387,000 

県事務費 34,000 34,000 

合計 2,282,167,000 53,421,000

特非）陶宅老所いちにのさん実施分（2,550,000円）は次年度へ繰越
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19　ぎふの木で学校まるごと木製品導入事業（市町村・学校法人・社会福祉法人等補助）
No 事業主体 導入先施設の

名称
施設所在
市町村 購入品 設置

個数
事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 社会福祉法人　和光会 沖ノ橋認定こども園 岐阜市 角型テーブル
ミニチェア

5
26 523,800 205,000 

2 学校法人　上楽学園 長森幼稚園 岐阜市 下足箱 3 1,436,400 595,000 
3 社会福祉法人　新生会 新生元気塾☆ 岐阜市 飾り棚 1 518,400 400,000 

4 特定非営利活動法人グッド
ライフ・サポートセンター

子育て支援スペース
「みなたん」☆ 岐阜市

下足入れ
柵

すのこ

1
1
2

447,120 400,000 

5 学校法人　小島学園 ひよし幼稚園 各務原市 ロッカー 10 1,881,360 940,000 

6 学校法人　
岐阜済美学院

子ども家庭支援センター
「ラ・ルーラ」☆ 各務原市

収納棚
本棚

収納箱

3
2
1

415,800 385,000 

7 社会福祉法人　
中島保育園会

羽島市子育て
支援センター

「なかよしたんぽぽ」☆
羽島市

絵本収納棚
おもちゃラック
おもちゃ収納箱

1
2
3

400,000 395,000 

8 特定非営利活動法人 かばさ
んファミリー

わいわいひろば☆
（高富児童館内） 山県市 絵本棚

整理棚
3
4 399,600 399,600 

9 社会福祉法人　八実会 すくすく教室☆
（認定こども園　石山保育園内） 海津市 収納棚 2 419,000 400,000 

10 輪之内町 輪之内町児童センター☆ 輪之内町 おもちゃ箱
竹馬収納ラック

1
1 311,580 311,580 

11 関ケ原町 ふれあい図書館☆ 関ケ原町
フリーフロア

ホワイトボード台
テーブル

24
1
4

396,576 396,576 

12 関ケ原町 国保保健福祉総合施設
やすらぎ☆ 関ケ原町 フリーフロア

テーブル
30
6 396,144 396,144 

13 池田町 池田児童館☆ 池田町
本棚

おもちゃ箱
掲示ボード

1
1
1

399,600 399,600 

14 関市 市内小学校 関市 児童用机 474 7,642,965 2,511,000 
15 美濃市 美濃市児童センター☆ 美濃市 木育遊具用棚 7 444,960 400,000 
16 郡上市 市内保育園 郡上市 幼児用木製椅子 22 285,120 142,560 
17 郡上市 はちまん児童館☆ 郡上市 木製平均台 24 399,945 399,945 

18 バンビの森 大和子育て支援センター
バンビ☆ 郡上市 ツリーハウス 1 400,000 400,000 

19 美濃加茂市 山之上小学校 美濃加茂市 机（木製天板） 35 113,000 56,000 

20 美濃加茂市 市内保育園 美濃加茂市 机
イス

105
325 10,226,520 4,833,000 

21 有限会社　横井モールド にののこ保育園 可児市
児童机

児童椅子
ロッカー

18
56
13

3,470,580 1,204,000 

22 可児市
可児市中央児童センター☆

（可児市子育て健康プラザ
mano）

可児市 収納家具
回転式書架

2
1 438,480 400,000 

23 白川町 白川町子育て支援センター☆ 白川町
テーブル
収納棚

おうちごっこ

3
2
1

487,080 400,000 

24 七宗町 七宗町子育て支援センター☆ 七宗町 書棚
おもちゃ棚

1
2 399,600 399,600 

25 恵那市社会福祉協議会 中野児童センター☆ 恵那市

フロアパネル
棚

シェルフ
壁掛けパネル

壁パネル

1
1
1
1
1

400,000 400,000 

26 中津川市 中津川市地域振興センター☆ 中津川市

おもちゃ箱
間仕切り
テーブル

おもちゃ棚
絵本棚

2
4
1
1
1

402,840 400,000 

27 下呂市 下呂中央児童館☆ 下呂市

パーテーション
フリーフロア

収納棚
おもちゃ冷蔵庫

掲示板

1
20
1
1
1

374,220 374,220 

28 高山市 市内小中学校 高山市 机・イス 100 3,726,000 1,293,000 

29 飛騨市 飛騨市神岡
子育て支援センター☆ 飛騨市

キッチン風収納
収納台

ついたて

2
1
2

413,424 400,000 

　　　計 1,375 37,570,114 19,636,825 
県事務費 21,998 21,998 

合計 37,592,112 19,658,823

☆：常設版木育ひろば設置施設
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20　県民協働による未利用材の搬出促進事業（市町村補助）

No 事業主体 間接補助事業者 林地残材
搬出量（t）

事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 大 垣 市 木の駅上石津実行委員会 154.0 462,000 231,000 

2 揖斐川町 いび森林資源活用センター協同組合 102.3 300,000 150,000 

3 関 市 「木の駅」ＩＮつぼがわ活動組織 250.5 751,500 375,750 

4 関 市 「木の駅」ＩＮいたどりがわ活動組織 8.8 26,400 13,200 

5 郡 上 市 たかす木の駅会議 143.0 420,000 210,000 

6 郡 上 市 口明方木の駅実行委員会 23.0 60,000 30,000 

7 白 川 町 東濃ひのき製品流通協同組合 238.0 714,000 357,000 

8 恵 那 市 笠周地域木の駅実行委員会 297.6 891,000 445,500 

9 恵 那 市 やまおか木の駅実行委員会 458.1 1,374,000 687,000 

10 恵 那 市 くしはら木の駅実行委員会 153.7 459,000 229,500 

11 恵 那 市 えなにし木の駅プロジェクト実行委員会 49.9 149,700 74,850 

12 中津川市 つけち木の駅プロジェクト実行委員会 85.8 228,000 114,000 

13 下 呂 市 中原西森林造成組合 25.4 76,200 38,100 

14 下 呂 市 大洞森林造成組合 3.0 9,000 4,500 

15 下 呂 市 山之口森林造成組合 51.8 155,100 77,550 

16 下 呂 市 黒石・川上森林造成組合 24.2 72,600 36,300 

17 下 呂 市 菅田森林造成組合 40.0 120,000 60,000 

18 下 呂 市 金山・下原森林造成組合 30.1 90,300 45,150 

19 下 呂 市 輪川森林造成組合 25.0 74,700 37,350 

20 下 呂 市 竹原西部森林造成組合 115.6 346,800 173,400 

21 下 呂 市 福来森林造成組合 27.9 83,700 41,850 

22 下 呂 市 みなみ森林造成組合 57.0 171,000 85,500 

23 高 山 市 NPO法人活エネルギーアカデミー 569.9 1,709,700 854,850 

24 高 山 市 NPO法人山と森お援け隊 12.4 37,200 18,600 

25 高 山 市 木質燃料（株） 73.4 219,600 109,800 

26 高 山 市 笠原木材（株） 53.0 159,000 79,350 

　　　　　　　 計 3,073.4 9,160,500 4,580,100 

県事務費 5,000 5,000 

合計 9,165,500 4,585,100
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No 事業主体 導入先施設の名称 施設所在
市町村 教材種類 導入数 事業費

（円）
森林・環境税

（円）
1 養老町 上多度こども園 養老町 カスタネットキット 23セット 16,100 8,050
2 学校法人　篠田学園 かぐや第一幼稚園 岐阜市 カスタネットキット 70セット 28,000 14,000
3 中津川市 中津川市立西幼稚園 中津川市 カスタネットキット 13セット 9,100 4,550
4 輪之内町 福束こども園 輪之内町 祭りの鈴 23セット 20,700 10,350

5 社会福祉法人わかば会　
若葉保育園 若葉保育園 岐阜市

・スギの箱いす
・水の積み木
・木のアクセサリー

20セット
20セット
21セット

106,500 53,250

6 坂祝町 坂祝町キッズ
ドリームワールド 坂祝町 チョロチュウキット 29セット 23,200 11,600

7 NPO法人ワーカーズコープ 笠原親子ひろば 多治見市 チョロチュウキット 28セット 22,400 11,200
8 土岐市 いずみ保育園 土岐市 カスタネットキット 37セット 25,900 12,950
9 土岐市 山神保育園 土岐市 カスタネットキット 22セット 15,400 7,700

10 社会福祉法人　愛育会 美濃保育園 美濃市
・スギの箱いす
・箱いす用トレー
  キット
・木のお箸

41セット

30セット
30セット

201,400 100,000

11 NPO法人ふるさとかなやま かなやまこども園 下呂市 ・カスタネットキット
・樹木サンプルキット

46セット
2セット 65,200 32,600

12 NPO法人
かばさんファミリー 高富児童館☆ 山県市

・KKブロックセット
・木育馬（大）
・木育馬（中）
・木育馬（小）
・つみぼぼ200個

１セット
１セット
１セット
１セット
１セット

100,000 100,000

13 中津川市 中津川市
地域振興センター☆ 中津川市

・車のおもちゃ
 （スポーツ）
・車のおもちゃ
 （セダン）
・バランスボール
・積み木ブロック80個
・ままごと鍋
・ままごとフライパン
・ままごと包丁
・つみぼぼ（16個入り）

４セット

５セット
２セット
１セット
１セット
１セット
１セット
２セット

103,842 100,000

14 ＮＰＯ法人
飛騨高山わらべうたの会

高山市つどいの広場
「チャイルドランド」 高山市 チョロチュウキット 30セット 24,000 12,000

15 関ケ原町 ふれあい図書館☆ 関ケ原町
・今須杉磁石付き
  ブロック
・今須杉積み木
  セット

1セット

1セット
98,280 98,280

16 関ケ原町 国保保健福祉総合施設
やすらぎ☆ 関ケ原町 今須杉ままごと

キッチンセット 1セット 99,360 99,360

17 バンビの森 大和こどもセンター
バンビ☆ 郡上市

・まるいつみきmini
・バランスボール（大）
・直方体積み木
　ヒノキ木箱付
・木馬育（大）
・木馬育（小）

１セット
１セット

１セット
２セット
３セット

97,956 97,956

18 美濃加茂市 加茂野児童館 美濃加茂市 木のカスタネット 30 21,000 10,500

19 美濃市 美濃市児童センター☆ 美濃市

・まるいつみきmini
 （16個）
・バランスレール　 
  ストレート
・バランスレール　
  ドット
・バランスレール　
  サークル
・くるま　プルトイ
  ロングノーズ
・くるま　プルトイ      
  スポーツ

1セット

4枚

2枚

6枚

1個

1個

57,996 57,996

22　ぎふの木育教材導入支援事業（市町村・学校法人・社会福祉法人等補助）

21　ぎふ木育拠点整備等事業（県事業）
　実績なし
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No 事業主体 導入先施設の名称 施設所在
市町村 教材種類 導入数 事業費

（円）
森林・環境税

（円）
20 恵那市 中野児童センター☆ 恵那市 まあるいつみき １セット 99,900 99,900
21 社会福祉法人　石浦龍華会 龍華保育園 高山市 カスタネットキット 35セット 24,500 12,250
22 社会福祉法人　石浦龍華会 宮保育園 高山市 カスタネットキット 26セット 18,200 9,100
23 社会福祉法人　石浦龍華会 こま草保育園 高山市 カスタネットキット 35セット 24,500 12,250

24 学校法人杉山第三学園 みたけ幼稚園 御嵩町

・木のカスタネット
  キット
・木のスプーン
・森のペンダント
・木の積み木

49セット
63個
68個
15個

140,909 65,236

25 学校法人杉山第三学園 うぬま第一幼稚園 各務原市
・木のカスタネット
  キット
・木のクラベス
・木の積み木

77セット
79セット
90セット

138,477 64,110

26 白川町 白川町子育て
支援センター☆ 白川町

・ codama ８個セット
・働く車・カラコロ
・く・る・ま セダン
・く・る・ま スポーツ
・すぎぽっくる　大
・すぎぽっくる　小
・すぎぽっくる　
  ５個セット

４セット
１２台

８個
３台
３台
５個
９個

１セット

100,008 100,000

27 郡上市 はちまん児童館☆ 郡上市 木製おままごと
セット 4セット 99,964 99,964

28 学校法人岐阜済美学院 子ども家庭支援センター
「ラ・ルーラ」☆ 各務原市 ・まあるいつみき

・CODAMA
48個
80個 100,000 92,593

29 神戸町 子育て支援センター 神戸町 祭りの鈴キット 20セット 14,040 7,020

30 社会福祉法人　新生会 新生元気塾☆ 岐阜市 四季の型はめ
ブロック1式 １セット 129,600 100,000

31 学校法人　川合学園 かわい幼稚園 可児市
・四角いマラカス
  キット
・ちょろちゅうキット

20セット
20セット

30,000 15,000

32 社会福祉法人　宝和会
大洞保育園 大洞保育園 岐阜市

・積み木キット
・コロコロつみき
  20個入り
・つみぼぼ１６ピース
・カラコロ
・まあるいつみき  
  mini

18セット

３セット
２セット

６個

１セット

43,956 21,978

33 NPO法人
子ラボハウス　キキの家

郡上市ファミリー・
サポート・センター 郡上市 カスタネットキット 10セット 7,000 3,500

34 学校法人　立木学園
大野クローバー幼稚園

認定子ども園
大野クローバー幼稚園 大野町 カスタネットキット 120セット 84,000 42,000

35 下呂市 下呂中央児童館☆ 下呂市
・カタカタおもちゃ
・おままごとセット
・バランスレール

1セット
1セット
1セット

111,888 100,000

36 七宗町 七宗町地域子育て
支援センター☆ 七宗町

・カラコロ
・クルマ
・メタモック

21セット
2セット
2セット

99,684 99,684

37 飛騨市 飛騨市神岡子育て
支援センター☆ 飛騨市

・からくりトレイン
・つみぼぼ100個
・つみモービル
・つみボート
・バランスレールD
  セット
・まあるいつみき
  mini

２０個
１セット
１セット
１セット

１セット

１セット

123,552 100,000
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No 事業主体 導入先施設の名称 施設所在
市町村 教材種類 導入数 事業費

（円）
森林・環境税

（円）

38 社会福祉法人
輪之内町社会福祉協議会

輪之内町
児童センター☆ 輪之内町

・つみぼぼ
 （１００個セット）
・バランスレール
  ストレート（３本）
・サークル（３本）
・Codama（１６個）
・森の恵み
 （葉っぱ８個）
・森の恵み
 （木の実８個）

１セット

３セット
２セット
２セット

１セット

１セット

96,660 96,660

39 可児市 可児市
中央児童センター☆ 可児市

・バランスレール
  Eセット　
・つみぼぼ
 （１００個セット）
・紅白つみぼぼセット
・カタコト•トイセット

1セット

１セット
３セット
１セット

118,928 100,000

40 高山市 つどいの広場 高山市 ・ままごとキッチン
・ Korobox（積木付き）

1セット
２セット 260,280 100,000

41 社会福祉法人
中島保育園会 中島保育園☆ 羽島市

・すべり台
・くるまセット
・道セット
・ころころ動物

1セット
２セット
１セット
１セット

99,680 99,680

42 池田町 池田児童館☆ 池田町

・バランスレール
・コロコロつみき
  100個入り（１式）
・くるま
  （スポーツ、セダン）

２セット

１セット

２セット

99,644 93,676

43 社会福祉法人　八実会 石山保育園☆ 海津市 ・すべり台
・バランスレール

１セット
１セット 104,600 100,000

44 NPO法人サン・はぎわら

萩原北児童館
萩原南子育て広場
萩原子育て支援センター
馬瀬乳幼児学級
みなみこども園
きたこども園

下呂市

・おもちゃ冷蔵庫
・ひのきちゃぶ台
・ひのき包丁
・ひのきなべ
・ひのきフライパン
・ままごとキッチン
・バランスレール
  Ａ.set
・バランスレール    
  Ｆ.set

１台
2台
2本
3個
3個
１式

２セット

２セット

380,353 189,080

45 家庭保育園くっく 家庭保育園くっく 中津川市
・ハウス型
  パーテーション
・ちゃぶ台
・ミニコンロ

１セット
１セット
１セット

36,234 18,117

46 社会福祉法人
高山市社会福祉協議会 山王児童センター 高山市 まあるいつみきmini ４セット 34,560 16,000

47 NPO法人キッズスクエアー まめっこ保育園 瑞穂市
・まあるいつみき  
  mini
・つみぼぼ

２セット
２セット

30,240 15,120

48 NPO法人ワーカーズコープ 笠原親子ひろば 多治見市 からくりトレイン ７個 9,828 4,914
合計 52施設 1,615 3,797,519 2,720,174

☆：常設版木育ひろば設置施設
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23－１　森と木と水の環境教育推進事業（県事業）

No 学校名 所在市町村 緑と水の
子ども会議

木育
教室

参加
人数

新規実施
施設

事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 長森幼稚園 岐阜市 ○ 54
2 ながもり第二幼稚園 岐阜市 ○ 14
3 社会福祉法人　宝和会　大洞保育園 岐阜市 ○ 15
4 若葉保育園 岐阜市 ○ 19
5 加納西認定こども園 岐阜市 ○ 18
6 （社）瑞鳳会　駒爪保育園 岐阜市 ○ 18
7 かぐや第一幼稚園 岐阜市 ○ 20 ○
8 学校法人　杉山第三学園　うぬま第一幼稚園 各務原市 ○ 74
9 神戸町子育て支援センター 神戸町 ○ 13

10 幼保連携型認定こども園　まさきこども園 羽島市 ○ 62 ○
11 本巣市立根尾幼稚園 本巣市 ○ 20 ○
12 さくらキンダーガーデン 本巣市 ○ 20 ○
13 NPO法人かばさんファミリー 山県市 ○ 15 ○
14 みやま保育園 山県市 ○ 70 ○
15 大垣市立興文幼稚園 大垣市 ○ 31
16 垂井町立岩手保育園 垂井町 ○ 32
17 垂井町立宮代保育園・幼稚園 垂井町 ○ 26
18 垂井町立垂井幼稚園 垂井町 ○ 46 ○
19 垂井町立垂井西保育園 垂井町 ○ 27
20 上多度幼稚園 養老町 ○ 18 ○
21 福束こども園 輪之内町 ○ 20
22 認定こども園　大野クローバー幼稚園 大野町 ○ 20
23 社会福祉法人博愛福祉会　下牧保育園 美濃市 ○ 9
24 学校法人平田学園旭ヶ丘幼稚園 関市 ○ 24 ○
25 関市むげがわ保育園 関市 ○ 37
26 社会福祉法人   和光児童福祉会  ひかり保育園 郡上市 ○ 37 ○
27 たかす北保育園 郡上市 ○ 33 ○
28 郡上市立北濃保育園 郡上市 ○ 21
29 大中保育園 郡上市 ○ 46 ○
30 郡上市ファミリーサポートセンター 郡上市 ○ 10 ○
31 かわい幼稚園 可児市 ○ 38
32 スマイルネスト今渡保育園 可児市 ○ 11
33 スマイルネスト広見東保育園 可児市 ○ 11 ○
34 坂祝町キッズドリームワールド 坂祝町 ○ 20
35 七宗第一保育園 七宗町 ○ 15 ○
36 学校法人　杉山第三学園 みたけ幼稚園 御嵩町 ○ 49
37 ニチイキッズ美濃加茂保育園 美濃加茂市 ○ 24 ○
38 山之上こども園 美濃加茂市 ○ 27
39 美濃加茂市立加茂野児童館 美濃加茂市 ○ 17
40 ほくぶ保育園 美濃加茂市 ○ 26 ○
41 笠原親子広場 多治見市 ○ 20 ○
42 土岐市立山神保育園 土岐市 ○ 19
43 土岐市立いずみ保育園 土岐市 ○ 34
44 中津川市立西幼稚園 中津川市 ○ 13 ○
45 学校法人緑ヶ丘学園　誠和幼稚園 中津川市 ○ 45 ○
46 NPO法人　ふるさと金山　かなやまこども園 下呂市 ○ 44 ○
47 社会福祉法人　石浦龍華会　こま草保育園 高山市 ○ 33 ○
48 社会福祉法人　石浦龍華会　宮保育園 高山市 ○ 23 ○
49 社会福祉法人　石浦龍華会　龍華保育園 高山市 ○ 33 ○
50 高山市つどいの広場チャイルドランド 高山市 ○ 30 ○

幼稚園・保育園等 小計 0 50 1,401 25
51 岐阜市立白山小学校 ○ 90
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No 学校名 所在市町村 緑と水の
子ども会議

木育
教室

参加
人数

新規実施
施設

事業費
（円）

森林・環境税
（円）

52 本巣市立外山小学校 ○ 66
53 羽島郡笠松町立笠松小学校 ○ 117
54 養老町立養老小学校 ○ 519
55 養老町立養北小学校 ○ 152
56 養老町立上多度小学校 ○ 68
57 輪之内町立福束小学校 ○ 52
58 揖斐川町立揖斐小学校 ○ 34
59 揖斐川町立大和小学校 ○ 128
60 揖斐川町立北方小学校 ○ 200
61 揖斐川町立清水小学校 ○ 0
62 揖斐川町立小島小学校 ○ 76
63 揖斐川町立谷汲小学校 ○ 138
64 揖斐川町立春日小学校 ○ 15
65 揖斐川町立坂内小学校 ○ 3
66 池田町立宮地小学校 ○ 9
67 池田町立池田小学校 ○ 58
68 組合立養基小学校 ○ 172
69 関市立瀬尻小学校 ○ 198
70 関市立倉知小学校 ○ 150
71 関市立博愛小学校 ○ 37
72 関市立武儀東小学校 ○ 95
73 関市立武儀西小学校 ○ 13
74 美濃市立牧谷小学校 ○ 243
75 郡上市立西和良小学校 ○ 9
76 郡上市立大和第一北小学校 ○ 23
77 郡上市立和良小学校 ○ 50
78 郡上市立高鷲北小学校 ○ 42
79 美濃加茂市立蜂屋小学校 ○ 515
80 美濃加茂市立三和小学校 ○ 60
81 美濃加茂市立山之上小学校 ○ 139
82 可児市立旭小学校 ○ 275
83 可児市立南帷子小学校 ○ 373
84 七宗町立神渕小学校 ○ 84
85 白川町立白川小学校 ○ 28
86 御嵩町立伏見小学校 ○ 153
87 瑞浪市立陶小学校 ○ 109
88 恵那市立長島小学校 ○ 201
89 恵那市立東野小学校 ○ 19
90 恵那市明智小学校 ○ 37
91 中津川市蛭川小学校 ○ 29
92 中津川市立阿木小学校 ○ 80 ○
93 下呂市立尾崎小学校 ○ 60
94 下呂市立萩原小学校 ○ 260
95 下呂市立上原小学校 ○ 65
96 下呂市立中原小学校 ○ 14
97 下呂市立下原小学校 ○ 27
98 高山市立栃尾小学校 ○ 40
99 飛騨市立河合小学校 ○ 90
100 飛騨市立宮川小学校 ○ 28
101 飛騨市立山之村小学校 ○ 8

小学校 小計 51 0 5,451 1
102 北方町立北方中学校 ○ 8 ○
103 輪之内町立輪之内中学校 ○ 204 ○
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No 学校名 所在市町村 緑と水の
子ども会議

木育
教室

参加
人数

新規実施
施設

事業費
（円）

森林・環境税
（円）

104 揖斐川町立揖斐川中学校 ○ 128
105 揖斐川町立北和中学校 ○ 86
106 揖斐川町立谷汲中学校 ○ 30
107 関市立津保川中学校 ○ 26
108 白川町立黒川中学校 ○ 13
109 白川町立佐見中学校 ○ 27

中学校 小計 8 0 522 2
110 岐阜県立岐阜農林高等学校 ○ 168
111 岐阜県立大垣東高等学校 ○ 51
112 岐阜県立不破高等学校 ○ 29 ○
113 岐阜県立郡上高等学校 ○ 120
114 岐阜県立加茂農林高等学校 ○ 80
115 県立恵那農業高等学校 ○ 78

高等学校 小計 6 0 526 1
116 岐阜県立揖斐特別支援学校 ○ 35
117 岐阜県立東濃特別支援学校 ○ 10 ○

特別支援学校等 小計 2 0 45 1
合計 67 50 7,945 30 6,611,107 6,611,107 

ぎふ木育交流会、ぎふ木育教室指導者研修、ぎふ木育ひろばの実施 1,439,772 1,439,772 
総合計 8,050,879 8,050,879

No 市町村名 実施学校名 実施内容 事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 養　老　町 養老小学校 河川環境の体験学習 137,736 137,736 

2 揖 斐 川 町
揖斐小学校、北方小学校、
小島小学校、谷汲小学校、
春日小学校、坂内小学校、
揖斐川中学校、谷汲中学校

自然散策、マイ箸づくり、
キーホルダーづくり、
美濃和紙づくり体験、
スプーンづくり、炭焼き体験

418,819 418,819 

3 池　田　町 宮地小学校、池田小学校 徳山ダム見学、マイ箸づくり 238,800 171,160 

4 関　　　市 武儀東小学校、博愛小学校 分水嶺公園の見学、長良川源流の見学、
野鳥の巣箱づくり 251,223 251,223 

5 美濃加茂市 蜂屋小学校
分水嶺公園の見学、
美濃和紙づくり体験、
岐阜県博物館見学と森林散策

331,349 278,000 

6 可　児　市 南帷子小学校 学校林活動、プレーパーク体験 378,021 351,903 

合計 15校 1,755,948 1,608,841

No 市町村名 実施主体 実施内容 事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 美濃加茂市（平成記念公園） 県 平成記念公園木育推進モデル事業 1,985,320 1,985,320

合計 1,985,320 1,985,320

23－２　森と木と水の環境教育推進事業（市町村補助）

23－３　森と木と水の環境教育推進事業（モデル事業）
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実施内容

No 開催日 コース名 開催場所 募集
定員

参加
人数

事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 7月17日（月•祝） 清水と良質なそば粉でそば打ち体
験と川上川さかな釣り

中津川市・きりら坂下、
夕森公園 40 39

6,655,818 6,655,818 

2 7月22日（土） 伊勢湾で学ぶ！干潟の生きもの観察
とシーカヤック①

三重県津市・
マリーナ河芸 40

不催行
（最少催行
人員未満）

3 7月29日（土）～
7月30日（日）

乗鞍畳平の環境ウォーキングと飛
騨の郷土料理づくり

高山市丹生川町、
飛騨市神岡町 24 15

4 7月30日（日） 清流の旅へ出発！樽見鉄道運転体験
＆揖斐川上流の生きもの探し①

揖斐川町・生命の水と
森の学習センター 24

不催行
（最少催行
人員未満）

5 8月5日（土） 清流長良川をはぐくむ郡上を満喫！
沢登り体験と水の利用学習

郡上市美並町、
八幡町 40 23

6 8月6日（日） アクア・トトぎふバックヤードツアー
と河川環境楽園自然環境学習

各務原市・河川環境
楽園自然発見館、
アクア・トトぎふ

40 26

7 8月12日（土） 伊勢湾で学ぶ！干潟の生きもの観察
とシーカヤック②

三重県津市・
マリーナ河芸 40 32

8 8月25日（金） 清流の旅へ出発！樽見鉄道運転体験
＆揖斐川上流の生きもの探し②

本巣市・樽見鉄道
揖斐川町・生命の水と
森の学習センター

24 12

9 8月26日（土）
水面から涼を感じる生きもの観察
と長良川鉄道「ながら」乗車＆車両
基地見学

郡上市八幡町、関市 30 18

10 9月2日（土）
白山開山1300年　きこりと一緒に
冒険の森へ　水源の森づくりの学
習ツアー

郡上市白鳥町・
冒険の森inいとしろ 40 9

11 10月15日（日） 山と川を制覇せよ…親子で名人に
弟子入り！山猟＆ヤナ漁ツアー

郡上市美並町、
八幡町 40 36

24　清流の国ぎふ森林・環境税事業推進事業（県事業）　

No 開催日 行事名 開催場所等 人数 事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 7月21日（金） 第１回清流の国ぎふ森林・環境基
金事業評価審議会開催

OKB
ふれあい会館 7 

2,604,434 2,604,434 

2 8月  6日（日） ぎふ山の日フェスタで森林・環境
税のＰＲ JR岐阜駅周辺 3,000 

3 9月30日（土）
10月  1日（日）

ぎふの木フェスタで森林・環境税
のＰＲ

ぎふメモリアル
センター 32 

4 10月  1日（日） ＦＣ岐阜ホームゲーム会場での森
林・環境税のＰＲ

ぎふメモリアル
センター 17,000 

5 11月24日（金）

第６回緑豊かな清流の国ぎふづく
り県民フォーラム開催（清流の国
アワード2017として清流の国ミ
ナモ賞表彰式と合同開催）

ぎふ清流
文化プラザ 400 

6 12月15日（金） 第２回清流の国ぎふ森林・環境基
金事業評価審議会開催

OKB
ふれあい会館 5 

7 1月14日（日）
恵みの森づくりコンソーシアム「森
あそび・森まなび」会場での森林・
環境税ＰＲ

じゅうろくプラザ 400 

8 2月19日（月） 第３回清流の国ぎふ森林・環境基
金事業評価審議会開催

OKB
ふれあい会館 7 

合計 20,851 2,604,434 2,604,434 

25　上流域と下流域の交流事業（県事業）
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実施内容

No 開催日 コース名 開催場所 募集
定員

参加
人数

事業費
（円）

森林・環境税
（円）

12 10月22日（日） 森と水のつながりを学ぼう岐阜の
宝もの「飛騨小坂の滝めぐり」

下呂市小坂町・
小坂巌立公園 40 不催行

（悪天候）

6,655,818 6,655,818 

13 10月29日（日） 樽見鉄道運転体験と森（天然のダ
ム）の学習森林浴オリエンテーリング

本巣市・樽見鉄道
揖斐川町・生命の水と
森の学習センター

24 15

14 11月4日（土） 親子で体験！川漁師さんの瀬張り
漁見学＆季節の野菜収穫 岐阜市・長良川 25 21

15 11月19日（日）
み た け の 森 に て ノ ル デ ィ ッ ク
ウォーキングとみたけ華ずし作り
＆松野湖クリーン作戦

瑞浪市・松野湖、
御嵩町 24 11

16 11月25日（土） 岐阜県も昔は海だった!?歴史（化
石や昔話）から学ぶ自然学習

瑞浪市・化石博物館、
大湫宿
中津川市・ちこり村

40 29

17 1月21日（日）
岐阜の宝もの「岩村城跡・城下町」
と五平餅作り恵那峡遊覧船から渡
り鳥バードウォッチング

恵那市岩村町、
恵那峡自然公園 25 25

18 1月28日（日） 木曽三川にて砂防と治水の学習＆
いちご狩り

海津市・さぼう遊学館、
木曽三川公園、
治水神社、羽島市

30 20

19 2月4日（日） 郡上白鳥で白銀の雪とのふれあい
とアニマルトラッキング 郡上市白鳥町 30 39

計 実施回数：16コース 620 370
県事務費 385,858 385,858 

合計 7,041,676 7,041,676 

26　生物多様性に配慮した地域づくり普及推進事業

No 開催日 行事名 開催場所 参加人数 事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 10月21日
生物多様性に配慮した地域づくりシンポ
ジウム「希少淡水魚ハリヨの保全について
学ぶ」

岐阜経済大学 114
1,354,355 976,355 

2 イタセンパラの展示を利用した啓発　21回
合計 114 1,354,355 976,355 
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I～Ⅳ共通　【提案事業】地域のニーズに基づいた環境保全活動の促進
27　清流の国ぎふ地域活動支援事業（団体・法人補助）

No 事業主体 事業の名称 活動場所 参加
人数

事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 （特非）ぎふし
森守クラブ ふれあいの森　森林教育・森林整備活動 岐阜市 391 566,871 253,954 

2 三輪の里山を
守る会 三輪の森づくり活動 岐阜市 409 1,056,971 162,778 

3 （特非）岐阜県
木育推進協議会 ぎふ木育指導者養成講座 岐阜市、各務原市 40 250,675 140,674 

4 （特非）Meets 
Vision ぼくらと森のかけはしプロジェクト 岐阜市、郡上市 429 721,800 610,900 

5 （特非）長良・
自然とくらし楽校

次代に引き継ぐ清流ぎふの文化を考え
る体験活動事業

岐阜市、美濃市
郡上市、美浜町 336 483,530 412,574 

6 森•川•海ひだみの
流域連携協議会

森・川・海ひだみの流域活動と流域活
動フォーラムの開催 岐阜市、名古屋市 394 336,180 319,320 

7 長良川流域
子ども協議会

長良川流域の子どもたちの交流を目的
とした森・川・海の体験活動 岐阜市、郡上市 62 1,304,038 447,066 

8 （特非）長良川
自然学校 長良川　川の学校事業 関市、美濃市、

郡上市 83 569,407 416,588 

9 （特非）e-plus
生涯学習研究所

「水と川と生き物のお話」
～自然を楽しく知ろう「地球をめぐる 
　しずくちゃんの旅」「生き物の旅」～

各務原市、
美濃加茂市、

揖斐川町
255 506,151 305,165 

10 （特非）
竹林救援隊

竹林の間伐と放置竹林を無くするための
啓発活動 岐阜市、各務原市 970 1,587,628 370,127 

11 （特非）生涯里山
学習園

里山再生プロジェクト（子供達とシル
バーのふれあいの場所つくり） 山県市 57 103,260 103,260 

12 （特非）四国山を
守る会

四国山香りの森公園整備・植林・ふれ
あい体験事業 山県市 318 272,913 272,913 

13 といろ みんなの木育物語 山県市 213 1,283,487 670,058 
14 本巣林研クラブ 外山地域森づくり 本巣市 95 560,827 122,878 

15 ぎなん
プレーパークの会

ぎなんで自然を体験しよう
～プレーパーク～ 岐南町 88 116,540 112,084

16 大垣市環境
市民会議 ふるさと大垣環境教育事業 大垣市 942 152,431 107,431 

17 木の駅上石津
実行委員会 山林保全と山林資源の有効活用 大垣市 125 2,616,775 105,350 

18 木曽三川子ども
狂言クラブ 木曽三川子ども狂言プロジェクト 海津市、中津川市、

名古屋市 651 2,515,220 1,075,427 

19 （特非）ピープル
ズコミュニティ ぎふ地球環境塾の開催 海津市、安八町、

輪之内町、揖斐川町 577 1,880,036 452,421 

20 雲上の櫻　
愛好会

池田町の宝樹 雲上の櫻を未来に残そう、
増やそう！！ 池田町 132 547,462 523,731 

21 （特非）自然　
生活共生会

「森と海は一つ」新しい森づくり、
川づくり 関市 45 777,144 591,436 

22 山いきさの会 地域で里山環境を健全にする事業 郡上市 105 1,826,086 101,268 

23 （特非）グリーン
ウッドワーク協会

伐って、使って、植える　広葉樹の森
づくりとグリーンウッドワーク事業 郡上市 149 631,410 549,085 

24 かえるっこくらぶ 郡上遊ぶ場（プレーパーク）づくり推進
事業 郡上市 359 494,366 494,366 

25 みのかもアルプ
ホルンクラブ アルプホルンを吹こう 美濃加茂市、

県内各地 1,955 957,791 514,407 

26 三和まちづくり
協議会 みわまちづくりプロジェクト 美濃加茂市 142 306,255 306,055 

27 木曽川左岸遊歩
道友の会 木曽川左岸遊歩道等周辺整備事業 可児市 253 865,785 399,426 

28 岐阜森林愛護隊 里山林保全活動 可児市 48 221,854 100,000 
29 半布里の郷 富加の自然を守る里山整備活動 富加町 592 2,651,792 349,086 
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No 事業主体 事業の名称 活動場所 参加
人数

事業費
（円）

森林・環境税
（円）

30 とみか創緑塾 里山活用管理システム構築パイロット事業 富加町 232 595,095 343,595 

31 可茂森林組合 H29可茂南部100年の森林づくりプロ
ジェクト【エコ薪】でCO２削減せよ！ 七宗町 99 579,928 519,481 

32（特非）美濃白川
どんぐり会 

落葉樹林　植林・育成、河川環境保全
事業 白川町 301 881,060 684,590 

33 髙山城高山宿史跡
保存会

環境保全モデル林「土岐高山城跡の森」
歩道階段整備事業 土岐市 43 509,250 465,220 

34 小里川ダム
里山教室 2017秋の小里川ダム湖周ウォーキング 瑞浪市 205 566,841 308,275 

35
（特非）明日の稲津
を築くまちづくり
推進協議会

小里川流域における河川の清掃及び環
境整備事業 瑞浪市 102 416,375 397,918 

36（特非）奥矢作
森林塾

峰地区における森づくりと担い手づく
り活動事業 瑞浪市 284 4,548,677 350,087 

37 いいじ森の
恵み活用塾

いいじ森の恵み活用塾～里山整備と木
の活用 恵那市 224 1,786,038 348,117 

38 野井山造りの会 やろまい野井の山造り活動事業（H29） 恵那市 1,353 2,870,756 350,000 

39（特非）里山を
守る会武並

里山・みんなの森づくり事業（余水対策
工事、第５期活動事業） 恵那市 22 598,428 549,214

40 イワクラ里山倶楽部 里山の環境保全、資源の循環利用事業 恵那市 515 4,486,925 437,000 

41 吉田地域活性化
委員会 すわがね自然体験事業 恵那市 1,077 604,055 545,155 

42 土岐川・庄内川
源流の森委員会

土岐川・庄内川の源流の森の資源、恵みを見
つけて生かす取り組みと上下流の交流を通
して森、川、里づくりと担い手を育てる活動

恵那市ほか 615 688,164 568,082 

43 加子母むらづくり
協議会 かしも学びの森　木の匠育成事業 中津川市 3,561 1,350,842 925,000 

44 ひるかわ里山
活性化委員会 里山活性化事業 中津川市 72 431,640 421,420 

45 野上里山
整備隊活動組織 野上里山みどりの回廊整備事業 下呂市 610 3,904,234 375,813 

46 里山保全会 山之口里山保全事業 下呂市 82 1,700,540 264,600 

47 竹原東部森林造成
組合活動組織 竹原東部里山整備事業 下呂市 100 1,003,578 139,578 

48 中切区里山環境
整備活動組織 中切区里山整備事業 下呂市 233 551,322 100,000 

49 保養地の山を
良くする会 美しく楽しい四美の森づくり 下呂市 133 460,406 460,406 

50（特非）飛騨高山
わらべうたの会 ぎふ木育広場の運営・木育活動推進事業 高山市 2,071 2,010,115 325,265 

51 二本木生産
森林組合

飛騨高山「彦谷の里」里山活用と広葉樹
林育成事業 高山市 280 1,966,354 458,000 

52 森守クラブ合同会社
まつぼっくり 里山の資源を活用した里山づくりの研究 高山市 66 4,810,000 146,667 

53 （特非）活エネルギー
アカデミー

岐阜の自然を守る活動事業　
木の駅プロジェクト 高山市 76 689,046 100,000 

54 森林資源活用
フォーラム

飛騨地域におけるアロマ資源の活用及
び小規模林業の試行 高山市 149 5,870,779 700,000 

55 髙山南の森保全の会 髙山南エリア里山林整備事業 高山市 48 2,407,875 283,875 

56 ひだの未来の森づ
くりネットワーク

フリーマガジンと協働した森林に関わ
る情報発信活動 飛騨地域全域 92 565,820 518,510 

　　　　計 22,860 73,018,828 21,475,696 

県事務費 322,272 322,272 

合計 73,341,100 21,797,968
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No 事業主体 事業の名称 実施場所 内容 事業費
（円）

森林・環境税
（円）

1 岐阜市 ながら川ふれあいの森施
設改修事業

ながら川
ふれあいの森 木製階段工125基 4,608,576 2,304,288 

2 岐阜市 川上（郡上市）川下（岐阜
市）交流事業

岐阜市内、
郡上市内

小学生を対象とした交流学
習と自然体験 880,079 880,079 

3 各務原市 各務原市鵜沼地区住宅団
地周辺里山林整備事業 各務原市内 住宅団地周辺の里山林の

整備 1,350,000 1,350,000 

4 各務原市 アルゼンチンアリ防除対
策事業 各務原市内 特定外来生物アルゼンチンア

リの防除 801,027 801,027 

5 本巣市 森林セラピー休憩施設整
備事業

本巣市根尾板所
地内 森林内の休憩施設の整備 4,638,600 4,638,600 

6 岐南町 ぎなんプレーパーク活動
支援事業

岐南町内、
郡上市内、
下呂市内

小学生を対象とした交流学
習と自然体験学習、プレー
パーク体験

1,094,362 1,094,362 

7 大垣市 木枡スタンプラリー事業 大垣市内 木枡のパーツを使用したス
タンプラリー 1,270,000 1,270,000 

8 大垣市
間伐材を利用した間伐材
ベンチのかみいしづ緑の
村公園施設への設置

かみいしづ
緑の村公園

緑の村公園に大垣市産の間伐
材で制作したベンチを設置 918,000 459,000 

9 関ケ原町 関ケ原町森から川へのつな
がり事業

関市内
関ケ原町内

・自然環境学習
・馬防柵設置体験 2,596,121 2,596,121 

10 輪之内町 岐阜大学と連携した小中学
校における環境学習事業 輪之内町内 小学校での環境講座の実施中

学生による親水広場の整備 499,164 499,164

11 揖斐川町
揖斐川上流に実のなる木
を植えよう大作戦事業

（徳山ダム上流）
揖斐川町

（徳山ダム上流） 植樹、既植樹地への施肥 995,436 995,436 

12 揖斐川町
つなごう！森と海そして
わたしを～いびがわキッ
ズ探検隊2017～事業

揖斐川町
（ふじはし星の家） 自然体験学習 585,915 585,915 

13 揖斐川町
隣県からの訪問者をおもてな
しの花で迎えよう～さかうちコ
ミュニティ花壇整備事業～

さかうち
コミュニティ花壇

・木柵工による花壇整備と
住民協働による維持管理 1,274,400 637,200 

14 揖斐川町
豊かな自然の中を散策し
よう～谷汲門前地区周辺
環境整備事業～

揖斐川町
（谷汲門前地区） 森林整備、歩道整備 4,989,600 4,989,600 

15 大野町 「おおの木育フェア２０１７」
開催事業

大野町
（大野町運動公園）

おおの木育フェア2017の
開催 7,386,349 5,000,000 

16 大野町 大野町木育推進事業 大野町内
・地産地消の木のおもちゃ

の開発
・保育教諭への木育研修の実施

5,390,711 3,941,503 

17 美濃市 美濃市木育推進事業 美濃市内 ・プレーパークの運営
・木育ひろばの設置 5,153,600 3,796,400 

18 美濃市 美濃市里山の恵み推進事業
（古城山） 美濃市（古城山） 里山づくり体験教室の開催 622,000 622,000 

19 郡上市
（仮称）郡上市北部斎場建
設事業に係る県産材木製
家具導入事業

（仮称）郡上市北
部斎場

県産材を活用した木製家具
（テーブル、ソファ、椅子等）
の導入

4,173,120 2,086,000 

20 郡上市 郡上市木育推進モデル事業 郡上市内 市内の４小学校における学
習机の保護天板製作 1,213,110 1,213,110 

21 美濃加茂市 みのかも里山住民自立型
モデル林整備事業 美濃加茂市内 住民協働による里山での管

理道路の整備と植栽 2,517,141 2,485,447 

22 可児市 利用者参加型坊主山グラン
ド整備事業 可児市内 住民協働で伐採竹を破砕し、

竹チップをグランド周辺へ散布 1,130,710 1,110,194 

23 可児市 緑の資源のネットワーク
づくり 可児市（我田の森） 里山案内人講座の開催 854,110 854,110 

24 可児市 特定外来生物（オオキン
ケイギク）防除事業 可児市内 特定外来生物オオキンケイ

ギクの防除 2,264,095 1,906,517 

28　清流の国ぎふ市町村提案事業（市町村補助）　
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No 事業主体 事業の名称 実施場所 内容 事業費
（円）

森林・環境税
（円）

25 可児市 久々利城跡　歴史資産と
しての里山整備活用事業 可児市内 住民協働による森林整備 4,599,361 4,599,361 

26 可児市
（仮）可児駅前“子育て・健
康・にぎわい空間”施設整
備に伴う県産材木製家具
導入事業

（仮）可児駅前
“子育て・健康・  
 にぎわい空間”

・平成30年春に市の玄関口
であるＪＲ可児駅・名鉄新
可児駅前に開館する「（仮｝
可児駅前”子育て・健康・
にぎわい空間"施設」に県産
材木製家具を導入する

10,281,600 5,000,000 

27 坂祝町 アルゼンチンアリ
防除対策事業 坂祝町内 特定外来生物アルゼンチン

アリの防除 615,018 615,018 

28 坂祝町 坂祝町恵みの森づくり
事業

坂祝町（猿啄城
展望台登山道改
修工事）

住民協働による登山道周辺
の整備 3,979,980 2,592,320 

29 川辺町 鬼飛山登山道整備事業 川辺町内
（鬼飛山登山道）

住民協働による登山道周辺
の整備 3,495,865 3,495,865 

30 川辺町 川辺町竹林整備及び
竹破砕体験講座事業 川辺町内 竹林整備、竹破砕体験講座

の開催 4,364,194 4,360,176 

31 八百津町 源流を辿る森づくり事業
第4期

八百津町（キリン
木曽川水源の森）

・森林整備
・しいたけの植菌体験
・木工クラフト体験

1,338,120 1,338,120 

32 白川町 水源の森づくり川上・川
下交流事業 白川町内 地域交流事業

（伐採体験や森林散策） 1,500,000 1,500,000 

33 御嵩町 植樹及び森林整備モデル
林形成事業 御嵩町内 森林整備（住民協働） 3,935,687 3,935,687 

34 御嵩町 環境モデル都市
子ども向け啓発促進事業 御嵩町内 園児向け環境学習教材

（紙芝居）の作成 337,600 337,600 

35 多治見市 たじみエコカレッジ
運営事業 多治見市内 市民向け環境講座の開催 1,470,540 1,470,540 

36 恵那市 恵那市森林整備担い手
育成事業 恵那市内 森林整備の技術講座の開催 2,880,144 2,880,144 

37 恵那市 恵那市森林環境教育・
啓発事業 恵那市内 市内小学生を対象にした森

林体験学習 994,680 994,680 

38 中津川市 自然共生地域づくり
推進事業 中津川市内

地域団体による環境講座等
の企画実施、幼児向け環境教
育及び河川環境学習の実施

1,982,245 1,982,245 

39 中津川市 シデコブシ等重要自生地
保全事業 中津川市千旦林

希少植物（シデコブシ、ハ
ナノキ）の重要自生地の基
礎調査、支障木伐採

1,690,810 1,690,810

40 中津川市 特定外来生物の分布調査
及び駆除活動推進事業 中津川市全域 特定外来生物（オオキンケイ

ギク等）の分布調査と駆除 3,591,000 3,591,000 

41 下呂市 「森と人の物語」
推進プロジェクト

名古屋市（名城大
学ナゴヤドーム
前キャンパス）

木育ワークショップの開催 1,502,000 1,500,000 

42 高山市 生物多様性　
特定外来植物防除事業 高山市内

重要地域における住民協働
による特定外来生物（オオ
ハンゴンソウ等）の防除、
防除手法の検討

5,889,600 5,000,000 

43 飛騨市 生物多様性保全対策事業 飛騨市内 特定外来生物（オオキンケ
イギク等）の防除 3,164,416 3,164,416 

44 飛騨市 池ヶ原湿原保全事業 飛騨市宮川町洞 池ケ原湿原における遊歩道
の整備 14,999,040 5,000,000 

計 129,818,126 101,164,151 

県事務費 64,688 64,688 

合計 129,882,814 101,228,839

97



清流の国ぎふ森林・環境税条例
平成二十三年岐阜県条例第四十五号
改正平成二十四年岐阜県条例第七号

改正平成二十八年岐阜県条例第五十八号
　（趣旨等）
第一条　この条例は、全ての県民がその恩恵を享受している森林及び河川の有する県土の保全、

地球温暖化の防止、生物多様性の確保その他の公益的機能の重要性に鑑み、その公益的機能の
維持増進を図るための事業に必要な財源を確保するため、清流の国ぎふ森林・環境税として、
岐阜県税条例（昭和二十五年岐阜県条例第二十二号。以下「県税条例」という。）に定める県民税の
均等割の税率の特例を定めるものとする。

２　県民税の均等割のうち、次条及び第三条の規定により加算した額に係るものを「清流の国ぎふ
森林・環境税」と称する。

（個人の県民税の均等割の税率の特例）
第二条　平成二十四年度から平成三十三年度までの各年度分の個人の県民税の均等割の税率は、

県税条例第二十四条の規定にかかわらず、同条に定める額に千円を加算した額とする。

（法人の県民税の均等割の税率の特例）
第三条　平成二十四年四月一日から平成三十四年三月三十一日までの間に開始する各事業年度若

しくは各連結事業年度又は地方税法（昭和二十五年法律第二百二十六号）第五十二条第二項第四
号の期間に係る法人の県民税の均等割の税率は、県税条例第三十二条第一項の規定にかかわら
ず、同項の表の上欄に掲げる法人の区分に応じ、それぞれ当該下欄に定める額に、当該額に百
分の十を乗じて得た額を加算した額とする。

２　前項の規定の適用がある場合における県税条例第三十二条第二項の規定の適用については、
同項中「前項」とあるのは、「清流の国ぎふ森林・環境税条例（平成二十三年岐阜県条例第四十五号）
第三条第一項」とする。

（基金への積立て）
第四条　知事は、清流の国ぎふ森林・環境税に係る収納額に相当する額から清流の国ぎふ森林・

環境税の賦課徴収に要する費用の額を控除して得た額を、清流の国ぎふ森林・環境基金（清流の
国ぎふ森林・環境基金条例（平成二十三年岐阜県条例第五十一号）に基づく清流の国ぎふ森林・
環境基金をいう。）に積み立てるものとする。

　附　則
（施行期日）
１　この条例は、平成二十四年四月一日から施行する。
　（県税条例附則第五条の二の規定の適用がある場合における個人の県民税の均等割の税率の特例）
２　県税条例附則第五条の二の規定の適用がある場合においては、第二条中「第二十四条」とある

のは、「附則第五条の二」とする。
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清流の国ぎふ森林・環境基金条例
平成二十三年岐阜県条例第五十一号

　（設置）
第一条　森林及び河川の有する県土の保全、地球温暖化の防止、生物多様性の確保その他の公益

的機能の維持増進を図るための事業に要する資金に充てるため、清流の国ぎふ森林・環境基金（以
下「基金」という。）を設置する。

　（積立て）
第二条　基金として積み立てる額は、次に掲げる額の合計額として一般会計歳入歳出予算で定め

る額とする。
　一　清流の国ぎふ森林・環境税条例（平成二十三年岐阜県条例第四十五号）第四条の規定により

基金に積み立てるものとされている額
　二　前条に定める基金の設置の目的のために寄附された寄附金の額

　（管理）
第三条　基金に属する現金は、金融機関への預金その他最も確実かつ有利な方法により保管しな

ければならない。
２　基金に属する現金は、必要に応じ、最も確実かつ有利な有価証券に代えることができる。

　（運用益の処理）
第四条　基金の運用から生ずる収益は、一般会計歳入歳出予算に計上して、基金に編入するもの

とする。

　（繰替運用）
第五条　知事は、財政上必要があると認めるときは、確実な繰戻しの方法、期間及び利率を定めて、

基金に属する現金を歳計現金に繰り替えて運用することができる。

　（目的外の取崩し）
第六条　知事は、基金に属する現金を預貯金等（預金保険法（昭和四十六年法律第三十四号）第二条

第二項に規定する預金等及び農水産業協同組合貯金保険法（昭和四十八年法律第五十三号）第二
条第二項に規定する貯金等をいう。以下同じ。）として金融機関に預入れし、又は信託している
場合において、当該金融機関に係る保険事故（預金保険法第四十九条第二項各号に掲げる保険事
故及び農水産業協同組合貯金保険法第四十九条第二項各号に掲げる保険事故をいう。）が発生し
たときは、当該金融機関に対する債務（借入金に係る債務及び保証契約に基づく債務をいう。）と
当該預貯金等に係る債権を相殺するため、基金を取り崩すことができる。

　（委任）
第七条　この条例に定めるもののほか、基金に関し必要な事項は、知事が定める。

　附　則
この条例は、平成二十四年四月一日から施行する。
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布
す
る
。

　
　

平
成
二
十
五
年
四
月
一
日

岐
阜
県
知
事　

古　
　

田　
　
　
　
　

肇　
　

岐
阜
県
規
則
第
六
十
二
号

　
　
　

清
流
の
国
ぎ
ふ
森
林
・
環
境
基
金
事
業
評
価
審
議
会
規
則

　
（
趣
旨
）

第
一
条　

こ
の
規
則
は
、
岐
阜
県
附
属
機
関
設
置
条
例（
平
成
二
十
五
年
岐
阜
県
条
例
第

一
号
）第
二
条
の
規
定
に
基
づ
き
、
清
流
の
国
ぎ
ふ
森
林
・
環
境
基
金
事
業
評
価
審
議

会（
以
下「
審
議
会
」と
い
う
。）の
組
織
及
び
運
営
に
関
し
必
要
な
事
項
を
定
め
る
も
の

と
す
る
。

　
（
所
掌
事
務
）

第
二
条　

審
議
会
は
、
次
の
事
項
を
調
査
審
議
す
る
。

一　

清
流
の
国
ぎ
ふ
森
林
・
環
境
基
金
条
例（
平
成
二
十
三
年
岐
阜
県
条
例
第
五
十
一
号
）

に
基
づ
く
清
流
の
国
ぎ
ふ
森
林
・
環
境
基
金
を
財
源
と
す
る
事
業（
以
下「
基
金
事
業
」

と
い
う
。）の
実
施
後
の
評
価

　

二　

基
金
事
業
に
つ
い
て
の
提
言

　

三　

そ
の
他
基
金
事
業
に
関
す
る
事
項

　
（
組
織
）

第
三
条　

審
議
会
は
、
委
員
十
人
以
内
で
組
織
す
る
。

２　

委
員
は
、
学
識
経
験
を
有
す
る
者
そ
の
他
知
事
が
適
当
と
認
め
る
者
の
う
ち
か
ら
、

知
事
が
任
命
す
る
。

　
（
委
員
の
任
期
）

第
四
条　

委
員
の
任
期
は
、
二
年
と
す
る
。
た
だ
し
、
補
欠
の
委
員
の
任
期
は
、
前
任
者

の
残
任
期
間
と
す
る
。

２　

委
員
は
、
再
任
さ
れ
る
こ
と
が
で
き
る
。

　
（
会
長
）

第
五
条　

審
議
会
に
会
長
を
置
き
、
委
員
の
う
ち
か
ら
互
選
す
る
。

２　

会
長
は
、
会
務
を
総
理
し
、
審
議
会
を
代
表
す
る
。

３　

会
長
に
事
故
が
あ
る
と
き
、
又
は
会
長
が
欠
け
た
と
き
は
、
あ
ら
か
じ
め
会
長
の
指

名
す
る
委
員
が
そ
の
職
務
を
代
理
す
る
。

　
（
会
議
）

第
六
条　

審
議
会
の
会
議
は
、
会
長
が
招
集
す
る
。

２　

審
議
会
の
会
議
は
、
委
員
の
過
半
数
が
出
席
し
な
け
れ
ば
、
開
く
こ
と
が
で
き
な
い
。

３　

審
議
会
の
議
事
は
、
出
席
委
員
の
過
半
数
を
も
っ
て
決
し
、
可
否
同
数
の
と
き
は
、

会
長
の
決
す
る
と
こ
ろ
に
よ
る
。

４　

会
長
は
、
必
要
が
あ
る
と
認
め
る
と
き
は
、
委
員
以
外
の
者
を
会
議
に
出
席
さ
せ
て

意
見
を
述
べ
さ
せ
る
こ
と
が
で
き
る
。

　
（
庶
務
）

第
七
条　

審
議
会
の
庶
務
は
、
林
政
部
恵
み
の
森
づ
く
り
推
進
課
に
お
い
て
処
理
す
る
。

　
（
委
任
）

第
八
条　

こ
の
規
則
に
定
め
る
も
の
の
ほ
か
、
審
議
会
の
組
織
及
び
運
営
に
つ
い
て
必
要

な
事
項
は
、
会
長
が
審
議
会
に
諮
っ
て
定
め
る
。

　
　
　

附　

則

　

こ
の
規
則
は
、
公
布
の
日
か
ら
施
行
す
る
。
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第４章　資料編



清流の国ぎふ森林・環境基金事業評価審議会　委員名簿
［任期：平成29年4月1日～平成31年3月31日］

（50音順　敬称略）

氏　　名 所属・役職等

笠
かさ

井
い

　博
ひろ

政
まさ

株式会社ＯＫＢ総研　ＯＫＢ農林研究所　所長

片
かた

桐
ぎり

多
た

恵
え

子
こ

中部学院大学　短期大学部学長・大学副学長

木
き

田
だ

まり子
こ

弁護士

小
こ

見
み

山
やま

　章
あきら

国立大学法人岐阜大学　名誉教授・フェロー（応用生物科学部）

髙
たか

木
ぎ

　朗
あき

義
よし

国立大学法人岐阜大学　工学部　教授

竹
たけ

中
なか

　昌
まさ

子
こ

一般財団法人岐阜県地域女性団体協議会　会長

德
とく

地
ち

　直
なお

子
こ

国立大学法人京都大学　フィールド科学教育研究センター　教授

所
ところ

　　洋
ひろ

士
し

公認会計士

8　名
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